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[A. M. Hansen.] 
saaledes, at man faar et Sammenlignings- 
grundlag for alle de forskellige Institutioner, 
og det kan jeg ikke forstaa, at man fra 
Bevillingsmyndigheden kan være betæn- 
kelig ved at gaa med til. Vi taler om 
private Opdragelseshjem f. Eks., men vi 
ved jo godt, at de allerfleste af disse Hjem 
har deres egentlige Støtte fra Staten, og 
saadan gaar det med de fleste af de Hjem, 
der er Tale om her, og det er ganske natur- 
ligt, at der her er et nogenlunde ensartet 
Indseende. 

Medens Direktøren for Statens Sinds- 
sygehospitaler, som det hedder i Loven 
herom, har Overbestyrelsen af Sindssyge- 
hospitalerne, skal den her foreslaaede Direk- 
tøi for den sociale Særforsorg ifølge det her 
foreliggende Lovforslag kun have Tilsyns- 
virksomhed. I Lovforslagets Tekst staar det. 
udtrykkeligt, at han har Tilsynet, og i 
Bemærkningerne forklares, at dette Tilsyn 
vil alt efter Anstalternes Art være at udøve 
i et noget forskelligt Omfang. Det læser jeg 
saaledes, at her er Grundlaget for et skøn- 
somt forstaaende Tilsyn. 

Jeg kan derimod ikke helt forstaa Nød- 
vendigheden af den Forskel, der er gjort 
paa Aandssvageanstalter, og andre Insti- 
tutioner. Paa Aandssvageanstalterne maa 
den tilsynsførende ikke komme uanmeldt. 
Det hedder saaledes i Bemærkningerne, at 
det 홢vil være tilstrækkeligt, at den tilsyns- 
førende har Ret til at aflægge Besøg efter 
forudgaaende Meddelelse n om Tidspunktet 
for Besøget til Bestyrelsens Formand samt 
til at stille Forslag til Bestyrelsen om Æn- 
dringer i Anstaltens Forhold". Derimod 
skal der for de andre Anstalters og Hjems 
Vedkommende gives den tilsynsførende en 
videregaaende Ret. Herom hedder det i 

홢 ' Bemærkningerne, at der forbeholdes . den 
tilsynsførende Ret til uanmeldte Besøg og 
til at optage orienterende Forhandlinger 
med den lokale Ledelse., Jeg har ikke noget 
imod, at den tilsynsførende kommer uan- 
meldt, den behagelige Overraskelse, som det 
vil være,, synes jeg ikke kan genere, men 
jeg synes, den skulde komme Aandssvage- 
anstalterne saavel som de øvrige Hjem og 
Anstalter til gode. 

Hvad angaar Opdragelseshjemmene, 
som det ærede Medlem Frk. Gerda Mundt 
omtalte, de private Skole- og Ungdoms- 
h j e m ,  or staar jeg Bemærkningerne saaledes, 
a,t Direktøren kun skal have Tilsynet med 
Hjemmenes Økonomi, altsaa e t  Overblik 
over den økonomiske Side af Sagen. Dette 
maa ogsaa være tilstrækkeligt, da Tilsynet 

her i øvrigt som hidtil vel skal varetages af 
Overinspektøren for Børneforsorgen og hans 
Hjælpere. 

Jeg for mit Vedkommende frygter al- 
drig et vidtgaaende Tilsyn, og Forslaget her 
trækker efter min Mening i det store og hele 
den rette Grænse. I Bemærkningerne staar 
der saaledes til Beroligelse for de ærede 
Medlemmer, som er ængstelige: 홢medens 
der for ingen Anstalters Vedkommende er 
tilsikret den tilsynsførende Ret til at give 
den lokale Ledelse Ordrer". Jeg, synes, at 
disse udførlige Bemærkninger til Lovfor- 
slaget indeholder saadanne Sætninger, som 
netop burde gyde Tillid i de opskræmte Sind, 
som de ærede Medlemmer fra konservativ 
og Venstres Side gav Udtryk for, at de var 
i Besiddelse af. 

Angaaende Bemærkningerne om An- 
stalternes Økonomi tilfredsstiller det mig, 
at det udtrykkéligt siges, at det ikke >.er 
Hensigten at indføre en tvungen. Indkøbs- 
central, idet Ministeriet ikke anser det 홢for 
ønskeligt at fratage Anstalternes Bestyrelser 
eller den lokale Ledelse Interessen eller 
Ansvaret for at gennemføre den for Anstal- 
terne bedst passende Økonomi". Atter her 
ser vi, at her er der ikke Tale om nogen 
Hovmestereren, men der kommer en sag- 
kyndig Forhandler til Institutionerne : og 
spørger, om man mener,, at dette eller hint 
er bedre end det, man hidtil har haft. Jeg 
synes, at den Ængstelse, det er kommet til 
Orde, fuldstændig savner Grundlag. 

I det store og hele maa jeg sige, åt jeg 
finder den foreslaaede Ordning betryggendè. 
Enkeltheder kan jo bedst behandles i Ud- 
valg. Jeg kan paa mit Partis Vegne an- 
befale at den foreslaaede Direktørstilling 
oprettes, ligesom jeg intet har at indvende 
mod Forslaget om, at der tillægges Stil- 
lingen Departementschefsløn, saa meget 
mindre som jeg ikke er uenig med det ærede 
Medlem, der talte paa Det konservative 
Folkepartis Vegne, i,, at hele det Omraade, 
som. skal lægges ind under Direktøren, 
maaske snarere egnede sig for Oprettelse af 
et nyt Departement end netop et Direktorat. 
Men jeg tillægger det ikke stor Betydning; 
jeg er villig til at forhandle herom i det 
kommende Udvalg, og jeg tilsiger mit 
Partis Støtte til en hurtig og velvillig Be- 
handling af det foreliggende Lovforslag. 

Socialministeren (Steincke): Efter Hen- 
stilling fra den højtærede Formand skal 
jeg svare forholdsvis kort, hvilket jeg be- 
klager vil gaa ud over den ærede Ordfører 
for Venstre 홢 (Julin), der havde Krav paa en 


